[bookmark: _GoBack][image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.02.2026                                                                                                                                № 200

О внесении изменений в постановление Администрации Ярославского муниципального округа от 02.02.2026 №70  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в Ярославском муниципальном округе на 2026-2028 годы»

В соответствии с решением Муниципального Совета Ярославского муниципального округа от 29.01.2026 № 2 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального округа от 11.12.2025 №141 «О бюджете Ярославского муниципального округа Ярославской области  на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», Администрация округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и искусства в Ярославском муниципальном округе на 2026-2028 годы», утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального округа от 02.02.2026 №70 согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Ярославского
муниципального округа                                                           А.А. Михайлов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Администрации Ярославского муниципального округа
от 18.02.2026 № 200

Изменения
в муниципальную программу
Ярославского муниципального округа
«Развитие культуры и искусства в Ярославском муниципальном округе
на 2026-2028 годы»

1.	В разделе «Паспорт муниципальной программы»:
- строки «Объём финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации», «Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы. Плановые объемы финансирования подпрограмм» изложить в следующей редакции:
	Объём финансирования муниципальной программы,
в том числе по годам реализации
		Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028

	Федеральный бюджет
	56 614,80
	3 800,00
	0,00
	52 814,80

	Областной бюджет
	6 338,06
	2 958,33
	300,00
	3 079,73

	Местный бюджет
	613 425,17
	208 580,75
	189 844,42
	215 000,00

	ИТОГО
	676 378,03
	215 339,08
	190 144,42
	270 894,53

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
Плановые объемы финансирования подпрограмм
	Подпрограмма «Основные направления сохранения и развития культуры и искусства Ярославского муниципального округа на 2026-2028 годы»
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования          (тыс. руб.)

	Всего
	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028

	Федеральный бюджет
	56 614,80
	3 800,00
	0,00
	52 814,80

	Областной бюджет
	6 338,06
	2 958,33
	300,00
	3 079,73

	Местный бюджет
	613 425,17
	208 580,75
	189 844,42
	215 000,00

	Итого по программе
	676 378,03
	215 339,08
	190 144,42
	270 894,53

	Управление социального развития Администрации Ярославского муниципального округа

2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

VI.Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего
	Расходы, предусмотренные в бюджете Ярославского муниципального округа            (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	 2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма «Основные направления сохранения и развития культуры и искусства Ярославского муниципального округа на 2026-2028 годы»

	Итого по подпрограмме
	676 378,03
	215 339,08
	190 144,42
	270 894,53

	- местный бюджет
	613 425,17
	208 580,75
	189 844,42
	215 000,00

	- областной бюджет
	6 338,06
	2 958,33
	300,00
	3 079,73

	- федеральный бюджет
	56 614,80
	3 800,00
	0,00
	52 814,80

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МП «Развитие культуры и искусства в Ярославском муниципальном округе
на 2026-2028 годы»

	Итого по муниципальной программе
	676 378,03
	215 339,08
	190 144,42
	270 894,53

	- местный бюджет
	613 425,17
	208 580,75
	189 844,42
	215 000,00

	- областной бюджет
	6 338,06
	2 958,33
	300,00
	3 079,73

	- федеральный бюджет
	56 614,80
	3 800,00
	0,00
	52 814,80

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

3. Внести в подпрограмму «Основные направления сохранения и развития культуры и искусства Ярославского муниципального округа  на 2026-2028 годы» (приложение 1) следующие изменения:

3.1. В разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы по годам» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования подпрограммы по годам
		 Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2026
	2027
	2028

	Федеральный бюджет
	56 614,80
	3 800,00
	0,00
	52 814,80

	Областной бюджет
	6 338,06
	2 958,33
	300,00
	3 079,73

	Местный бюджет
	613 425,17
	208 580,75
	189 844,42
	215 000,00

	Итого по программе
	676 378,03
	215 339,08
	190 144,42
	270 894,53

3.2. Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий  подпрограммы» изложить в следующей редакции:

8

         3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы
	№
п/п
	Программное мероприятие
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	в т.ч. по годам

	2026
	2027
	2028

	Цель: создание условий для сохранения и развития культуры, искусства и народного творчества Ярославского муниципального округа как системы духовно-нравственных ценностей, культурного наследия и творческого потенциала.

	Задача 1. Сохранение и развитие культурных традиций, единого культурного пространства округа, поддержка развития всех видов и жанров современной культуры и искусства, подготовка и показ спектаклей, концертов, концертных программ, кинопрограмм и иных зрелищных  программ.

	МБУ «Центр культуры. Муниципальная библиотека»

	1.1. Реализация культурно массовых мероприятий

	1.1.1
	Проведение мероприятий в рамках регионального проекта «ЯрЗима»
	январь-март 2026
года
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	1 400,00
	1 400,00
	0,00
	0,00

	1.1.2
	Конкурс библиотечной системы Ярославского муниципального округа, приуроченной к Международному Дню книгодарения
	февраль 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	100,00
	50,00
	50,00
	0,00

	1.1.3
	Комплекс мероприятий, посвященных празднованию Дня защитника Отечества
	февраль 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	207,00
	107,00
	100,00
	0,00

	1.1.4
	Комплекс мероприятий, посвященных Проводам русской зимы
	февраль 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	795,00
	395,00
	400,00
	0,00

	1.1.5
	Комплекс мероприятий, посвященных празднованию Международного женского дня
	март 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	335,00
	235,00
	100,00
	0,00

	1.1.6
	Мероприятия и конкурсы Ярославского муниципального округа
	в течение года 2026-2027

	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	5 575,00
	2 775,00
	2 800,00
	0,00

	1.1.7
	Комплекс мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы в ВОВ
	май 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	1 970,00
	970,00
	1 000,00
	0,00

	1.1.8
	Торжественные мероприятия округа, посвященные профессиональным праздникам
	в течение года 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	680,00
	340,00
	340,00
	0,00

	1.1.9
	Дни поселков, деревень, сёл
	май-август 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	2 758,00
	1 258,00
	1 500,00
	0,00

	1.1.10
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных Общероссийскому Дню библиотек
	май 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	120,00
	60,00
	60,00
	0,00

	1.1.11
	Комплекс мероприятий в рамках регионального проекта "Ярославское лето"
	июнь-сентябрь 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	470,00
	350,00
	120,00
	0,00

	1.1.12
	Комплекс мероприятий, посвященных Дню защиты детей
	Июнь 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	223,00
	123,00
	100,00
	0,00

	1.1.13
	Мероприятия, направленные на патриотическое воспитание
	в течение года 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	232,00
	132,00
	100,00
	0,00

	1.1.14
	Некрасовский праздник поэзии в Государственном литературно-мемориальном музее-заповеднике Н.А. Некрасова
	июль 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	60,00
	30,00
	30,00
	0,00

	1.1.15
	Мероприятия, посвященные Дню пожилых людей, Дню инвалида
	октябрь, декабрь 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	262,00
	212,00
	50,00
	0,00

	1.1.16
	Мероприятия, посвященные Дню матери
	Ноябрь 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	200,00
	150,00
	50,00
	0,00

	1.1.17
	Комплекс мероприятий, посвященных Новогодним праздникам
	декабрь 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	1 350,00
	650,00
	700,00
	0,00

	1.1.18
	Культурно-досуговые мероприятия на территории Ярославского муниципального округа
	в течение года 2026-2027
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	1 303,00
	803,00
	500,00
	0,00

	1.1.19
	Изготовление печатной продукции
	в течение 2026 года
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	50,00
	50,00
	0,00
	0,00

	1.1.20
	Транспортные расходы
	в течение 2026-2028 года
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	735,00
	735,00
	0,00
	0,00

	1.1.21
	Кредиторская задолженность
	январь-февраль 2026
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная
	Местный бюджет
	274,77
	274,77
	0,00
	0,00

	1.2
	Расходы на организацию и проведение культурных мероприятий, направленных на улучшение социального самочувствия жителей муниципальных образований Ярославской области
	май-сентябрь 2026-2028г.
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Областной бюджет
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00

	1.3
	Расходы на организацию зон отдыха и катания на коньках в зимний период на общественных территориях муниципальных образований Ярославской области
	2026 год
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	188,17
	188,17
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	2 500,00
	2 500,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 1, в т.ч.
	22 687,94
	14 087,94
	8 300,00
	300,00

	Местный бюджет
	19 287,94
	11 287,94
	8 000,00
	0,00

	Областной бюджет
	3 400,00
	2 800,00
	300,00
	300,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 2. Удовлетворение культурных, информационных, образовательных потребностей, сохранение единого информационного пространства в округе

	МБУ «Центр культуры. Муниципальная библиотека»

	2.1.1
	Содержание МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека» в части оказания муниципальных услуг
	2026-2028
в течение года
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	588 608,78
	195 948,89
	181 844,42
	210 815,47

	2.1.2
	Иные цели
	2026
год
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	1 045,98
	1 045,98
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 2, в т.ч.
	589 654,76
	196 994,87
	181 844,42
	210 815,47

	Местный бюджет
	589 654,76
	196 994,87
	181 844,42
	210 815,47

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	[bookmark: _Hlk43467005]Задача 3. Региональный проект " Семейные ценности и инфраструктура культуры "

	2.9.1
	Расходы на модернизацию учреждений культуры, включая создание детских культурно-досуговых центров на базе муниципальных учреждений культуры
	2026 год

	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	297,94
	297,94
	0,00
	0,00

	Областной
бюджет
	158,33
	158,33
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	3 800,00
	3 800,00
	0,00
	0,00

	2.9.2
	Расходы на модернизацию учреждений культурно-досугового типа в населенных пунктах с численностью населения до 500 тысяч человек
	2028 год
	МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»
	Местный бюджет
	4 184,53
	0,00
	0,00
	4 184,53

	Областной бюджет
	2 779,73
	0,00
	0,00
	2 779,73

	Федеральный бюджет
	52 814,80
	0,00
	0,00
	52 814,80

	Всего по задаче 3, в т.ч.
	64 035,33
	4 256,27
	0,00
	59 779,06

	Местный бюджет
	4 482,47
	297,94
	0,00
	4 184,53

	Областной бюджет
	2 938,06
	158,33
	0,00
	2 779,73

	Федеральный бюджет
	56 614,80
	3 800,00
	0,00
	52 814,80

	ВСЕГО по подпрограмме в т.ч.:
	676 378,03
	215 339,08
	190 144,42
	270 894,53

	Местный бюджет
	613 425,17
	208 580,75
	189 844,42
	215 000,00

	Областной бюджет
	6 338,06
	2 958,33
	300,00
	3 079,73

	Федеральный бюджет
	56 614,80
	3 800,00
	0,00
	52 814,80

Список сокращенных обозначений
МБУК ЯМО «Центр культуры. Муниципальная библиотека»– Муниципальное бюджетное учреждение культуры Ярославского муниципального округа «Центр культуры. Муниципальная библиотека»

image1.jpeg